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Karta informacyjna nr 26 

Podstawowe zabezpieczenie na starość i w 

przypadku obniżonej zdolności do pracy 
Podstawowe wsparcie dochodu jest świadczeniem zgodnie z Kodeksem Prawa Społecznego 
(SBG) XII dla osób starszych lub osób, które są trwale całkowicie niezdolne do pracy i które nie 
są w stanie pokryć niezbędnych kosztów utrzymania ze swoich dochodów i majątku. 

Wymogi dotyczące kwalifikowalności 

Kwalifikują się wszystkie osoby, które 

- przekroczyły standardowy wiek emerytalny (data otrzymania standardowej emerytury) lub 
- ukończyły 18 lat i są trwale niepełnosprawne oraz  

- mieszkają w Republice Federalnej Niemiec. 

Dochód i majątek wnioskodawcy i partnerów mieszkających razem (wspólnoty w potrzebie) nie 
mogą przekraczać następujących wymogów i zasiłku majątkowego. 

Zapotrzebowanie 

1. Stawka standardowa dla osób dorosłych mieszkających samotnie 563,00 Euro, dla par 
mieszkających razem (małżeństwa, partnerzy cywilni, osoby pozostające w związku 
małżeńskim lub partnerskim) 506,00 Euro na partnera. 

2. Rozsądne koszty zakwaterowania i ogrzewania  

3. Składki na ubezpieczenie zdrowotne i ubezpieczenie pielęgnacyjne  

4. Dodatkowy wymóg w przypadku posiadania legitymacji osoby o znacznym stopniu 
niepełnosprawności  

z oznaczeniem G lub aG w wysokości: 

- osoby dorosłe mieszkające samotnie     95,71 Euro 

- Pary mieszkające razem na partnera     86,02 Euro 

W przypadku niektórych chorób, takich jak celiakia i mukowiscydoza, lub w przypadku 
niedożywienia związanego z chorobą (związanego z chorobą), może zostać przyznany 
dodatkowy wymóg dotyczący kosztownej diety. Warunkiem wstępnym dla tego dodatkowego 
zapotrzebowania żywieniowego jest dowód konieczności medycznej.  

Ponadto, pod pewnymi warunkami, np. w przypadku zdecentralizowanego zaopatrzenia w 
ciepłą wodę, mogą być stosowane dalsze dodatkowe wymagania. 

Dochody 

Dochód i majątek są brane pod uwagę przy obliczaniu uprawnień do podstawowych świadczeń 
socjalnych.  
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Dochód obejmuje emerytury, zarobione dochody, renty, dochody z wynajmu, alimenty od 
małżonka pozostającego w separacji lub rozwiedzionego lub dochody z aktywów kapitałowych.  
Z dochodu wyłączona jest podstawowa emerytura na mocy federalnej ustawy emerytalnej lub 
porównywalne świadczenie na mocy federalnej ustawy o odszkodowaniach. 
Zasiłek opiekuńczy zgodnie z ustawą o ubezpieczeniu pielęgnacyjnym (SGB XI) nie jest również 
uważany za dochód. Na przykład podatki, składki na ubezpieczenie społeczne i niektóre inne 
składki ubezpieczeniowe podlegają odliczeniu od dochodu. 

Majątek 

Majątek obejmuje na przykład gotówkę, oszczędności, papiery wartościowe, wartość wykupu 
polis ubezpieczeniowych na życie lub aktywa w postaci domu i nieruchomości. 

Uwzględnia się następujące ulgi majątkowe: 
dorośli mieszkający sami,                  10 000 Euro  
pary mieszkające razem     20 000 Euro 

W przypadku jednoczesnego zatrudnienia obowiązują wyższe ulgi majatkowe. 

Świadczenia uzupełniające 

Można sprawdzić, czy istnieje prawo do jednorazowych świadczeń na wstępne wyposażenie 
domu, dotacji lub pożyczek na czynsz lub zadłużenie energetyczne w celu zabezpieczenia 
zakwaterowania oraz pożyczki na niezbędne zakupy. 

Świadczenia w instytucjach 

Świadczenia podstawowe są również wypłacane osobom, które mieszkają w instytucjach takich jak 
domy opieki. Oprócz kosztów zakwaterowania i wyżywienia, otrzymują oni również kwotę pieniężną 
do użytku osobistego, tak zwane "kieszonkowe" w wysokości 152,01 Euro. Ponadto mieszkańcy 
domów mogą co roku ubiegać się o dodatek na odzież.  
 
Specjalna cecha podstawowego zabezpieczenia 

Roszczenia alimentacyjne wobec rodziców lub dzieci nie są brane pod uwagę, chyba że 
całkowity roczny dochód osoby zobowiązanej do płacenia alimentów przekracza 100 000 Euro. 

Wsparcie dochodu/zabezpieczenia podstawowego jest przyznawane wyłącznie na wniosek, a 
nie z mocą wsteczną. 

Osoby uprawnione do podstawowego zabezpieczenia mogą zwrócić się do Deutsche Telekom o 
zwolnienie z opłat abonamentowych za radio i telewizję oraz o taryfę socjalną. Mają prawo do 
zniżkowego biletu miesięcznego na lokalny transport publiczny, tak zwanego "Berlin Ticket S". 

Ponadto, wniosek o zwolnienie z obowiązku dopłaty można złożyć w kasie chorych.  
Limit dopłaty dla osób ubezpieczonych w wieku powyżej 18 lat wynosi 2%, dla osób przewlekle 
chorych 1% rocznego dochodu brutto. Informacje na temat dopłat do świadczeń z 
ubezpieczenia zdrowotnego znajdują się w karcie informacyjnej 7. 

Pracownicy ośrodka opieki chętnie udzielą porad 

Numer bezpłatnego serwisu: 0800 5950059 

www.pflegestuetzpunkteberlin.de 

Ośrodki opieki są prowadzone przez kraj związkowy Berlin oraz kasy opiekuńcze i kasy chorych w Berlinie  

https://www.pflegestuetzpunkteberlin.de/wp-content/uploads/2019/01/PO-IB-07-Zuzahlungen_zu_Leistungen_der_Krankenkasse.pdf
http://www.pflegestuetzpunkteberlin.de/

